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OKU (duklarım) 

DUY (duklarım) 

GÖR (düklerim) 
 

 

Kemal Y. Aren 

KATIK 

Bir dostum anlattı:  

“Bir tanıdığı ile kahvede çay içiyorlar. Garson çaylarını getir-

miş. Âdet olduğu gibi bardağın yanına iki şeker konmuş. Dostumun 

arkadaşı, şekerin birini çayına katmış diğerini çöpe atmış. Dostum: 

“Yâhu şekeri niye çöpe attın? İâde etseydin ya!” demiş. Muhâtabı: 

“Ben çayı tek şekerli içiyorum. Parasını verdiğim bir şeyi iâde et- 

mek, satıcının ondan bir ikinci defa daha kazanmasını sağlar. Bu, 

haksızlık!...” 

Hak ve haksızlık kavramları ile ilgili enteresan bir düşünce... 

Olabilir!.. Bu konuda bana söz düşmez elbette!.. 

Yok, düşer!... 

Şöyle: Satıcının haksız kazanç sağlamasına engel olunurken 

isrâfa, bir nîmetin yerinde, amacına uygun kullanılmamasına sebep 

oluyorsunuz! Bu israftır, 

 “İsraf etme!!...” (1) buyuruluyor. 

 …………… 

Bu anlatılan hâtıra beni çocukluk yıllarıma götürdü ve rah-

metli annemin bir dilim ekmeğin yanında önüme koyduğu küçük bir 

peynir topağını işaret ederek:” KATIK ET, çocuğum!” deyişini hatır-

 

 



        KEMAL Y. AREN OKUDUKLARIM DUYDUKLARIM GÖRDÜKLERİM  

 89 KUBBEALTI AKADEMİ MECMUASI, sayı 189, yıl 48/1 Ocak 2019 

 

ladım.   

KATIK!... KATIK ETMEK!... İkinci Dünya Harbi yılları… Bugün o 

zamanları ve sivil halkın yaşadıklarını hatırlayan her halde çok azdır. 

Şöyle diyeyim, yokluk yılları… Öyle işte!.. Elinizde paranız var ama 

almak istediğiniz mal yok! Hele bu, yiyecek ise... Hiç yok veyâ çok 

çok az... Ekmek bile yok! Vesîkayla veriliyor: Adam başı bir çeyrek. 

Günde!... Düşünebiliyor musunuz, bir büyük insan, bir gün içinde 

bir çeyrek ekmekle yetinmek zorunda. Bir çeyrek, yâni bir ekmeğin 

dörtte biri!... Yâhu, onu bir çocuk bir oturuşta yer, dersiniz! Öyle a-

ma yok işte!... ‘Yoktan yonga kopmaz’ demişler.. Yok, yok, yok!... 

Ekmek yok, ekmeğin yandaşı KATIK olacak bir şey de yok. 

Bir önceki savaş yıllarının, Birinci Dünya Savaşı’nın yokluğunu 

da Sâmiha Anne’den dinleyelim ve yokluğun nasıl bir âfet olduğunu 

bir de oradan görelim. Ve… Rabbim’den de hem benim milletime 

hem diğer insanlara böyle yokluklar göstermesin diye duâ edelim! 

“Darlık, sıkıntı, açlık ve sefâlet ise artık son hadde çıkmış bu-

lunuyordu. Halka, ekmekten başka vesîka ile dağıtılan bulgur, bula-

ma, nâdiren pekmez ve hiçbiri iki yüz dirhemi geçmeyen zeytinyağı 

ile bir idâre kandiline yetecek miktarda gazyağından ibâretti. Giyim 

eşyâsının adı dahi yoktu. Fakat bir zamanların varlıklı İstanbullusu 

sandığını sepetini eşeleyip çıplak kalmayacak kadar bir şeyler bulup 

giyiyordu. Sabun hemen hiç yok gibiydi. Onun için de bit, şehri sar-

mış, umûmî vâsıtalara binip de bitlenmemek muhal ender muhal 

olmuştu. Tifüs ise çoluk çocuk, cephe gerisinde kimi bulursa kırıp 

götürüyor, telefâtın sonu gelmiyordu.” (2) 

YOK, kelimesinin içini dolduran anlam bu!.. Ekmek bulamaz-

san açsın. Sonu zâfiyet ve ölüm! Sabun bulamazsan bitlenirsin ve o 

böceğin ölüm tırpanı tifüs hastalığıdır, o yılların devasız hastalığı… 

Sonu telefât!... Diğer YOKlar da bunlara benzer sonuçlara varıyor!... 



KEMAL Y. AREN OKUDUKLARIM DUYDUKLARIM GÖRDÜKLERİM  

 90 KUBBEALTI AKADEMİ MECMUASI, sayı 189, yıl 48/1 Ocak 2019 

 

Hayalinizde yaşamaya çalışın!... 

Biz yine gelelim KATIKa, 

KATIK, kelimesi evvelden var mıydı, o yıllarda mı halk efkârın-

da dünyâya geldi bilmem. Benim için İkinci Dünya Savaşı yıllarında 

(1939-1945) doğdu. O kadar güçlü bir kavramdı ki, bugün hâlâ tesîri 

üzerimdedir: KATIK, anlam genişleterek hemen hemen yediğim, 

kullandığım her şeyi ve hareketlerimi bile içine aldı. Belki güleceksi-

niz – gülün ziyânı yok – odadan mutfağa giderken dahi boş gitmeyi 

sevmem, işi biten bir nesneyi – bardak, fincan, tabak, v.s. – hemen 

alır, götürür, yerine bırakırım.  Bu yüzden çok zaman azar yediğim 

de olur:” Yâhu, o daha lâzımdı; niye götürdün?” “Özür dilerim. Ben 

işi bitti zannettim!” 

Nereden nereye, söz yine kaydı.  

Efendim, KATIK’tan KATIK ETMEK’ten bahsediyorduk: Biz, İ-

kinci Cihan Harbi nesli, zenginimizle, yoksulumuzla KATIK’ı  öğren-

dik, biliriz ve hücrelerimize sinmiştir; KATIK ederiz, kullandığımız, işi 

biten herhangi bir eşyâyı kolayına kaldırıp atamayız, onu bozar, dü-

zeltir, bir daha, bir daha kullanmaya çalışırız ya da bir daha kullan-

mak üzere saklarız. Dolaplarımız, hatta kıyı köşesiyle evlerimiz hur-

da eşyâ ile doludur. İşte böyle yaşar dururuz. Anlayacağınız, bugü-

nün insanlarının ifâdesiyle, Çağ dışıyız!... Çünkü bu  gün ‘kullan, at!’ 

günü!.. Bizimki: ’Sakla samanı, gelir zamânı!..’ devriydi.  

Bugünkü nesil maşallah KATIK’ı, KATIK ETME’yi bilmediği gibi 

bu kavramın esas unsuru olan FAZLA’yı da lüzumsuz addediyor ve 

kaldırıp atıyor.  

Neden? 

Neden olacak parasını BEN verdim!... 
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Parası verilmiş bir nesneyi tekrâren kullanmak, üretim ekono-

misine, ihânettir! Satın alınmış şey, satın alınmıştır; başkasına lâzım-

sa o da para versin, alsın! Mantık bu!..  

İyi de ‘İSRAF’ ne oluyor? 

“Akar su kenarında dahi olsanız, suyu israf etmeyin!” (3) di-

yen peygamberin tavsiyesi nerede kalıyor?  

Üretim israfla mı devam etmeli? ‘Kullan, at!’ Nereye kadar? 

Tükeninceye kadar!... Sonra? Sonrası yok. Sonrası: BİTTİ!... Yâni 

YOK!... YOKLUK!... 

Yıllardır söyleniyor, yazılıp çiziliyor: Dünyânın can damarı ok-

sijen gitgide azalıyor, yakın zamanda – ne kadar yakın bilmiyorum! 

Çünkü kimsenin umurunda değil; “benden sonra tufan” anlayışı ve 

yaşayışı hızla devam ediyor! – evet yakın zamanda, nefes alamaz 

hâle geleceğiz; şu, şu hastalıklar artacak, hava kirliliğinin sebep ol-

duğu yenileri zuhûr edecek, insanlık intihâra doğru gidiyor, diyorlar. 

İlmin bu uyarıları ile halkı panikleyen ülkeler telâş içinde birtakım 

tedbirler alıp çarşaf çarşaf bildiriler yayınlıyor, devletler arası anlaş-

malar yapılıyor. Orman katliâmına son verilsin, kimyâsal gübre kul-

lanılmasın, naylon ürünleri doğaya geri döndürülemiyor, kullanıl-

masın gibi.  Peki, bunları îcat ederken sonuçları görülmedi mi? Kim 

bilir belki görüldü, belki görülmedi.  Ama sanki bir ortaoyunu oy-

nanmakta, anlaşmaya sen uy! Ben, dünya çapında filan marka … 

meselâ bir mobilya şirketiyim, ‘Yağmur Ormanları’nı satın aldım, ke-

sip kesip şahâne mobilyalarla evlerinizi bürolarınızı donatacağım.  

Dünyanın her yerindeki ormanlar, koruluklar benzeri firmaların!... 

Keserim, biçerim, yaparım!.. Beriki daha çok ürün almak için kim-

yâsal kullanımına sınırlı(!) olarak devam edeceğim ama sen kullan-

ma!.. demekteler!... 
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Peki…ne olacak? 

Oksijen bitince?... 

Oksijen bulabilir miyiz? 

Bulurduk ama ağaçlar kalsaydı! “Yağmur Ormanları” talan e-

dilmeseydi… Oksijen de bulurduk, tabiatın devâmını sağlayan bin 

türlü unsuru da bulurduk!..   Ama YOK!... 

YOK ETTİK!... EDİYORUZ!... ETMEYE DEVAM… ediyoruz. 

Kağıdı atmayı günah sayan (4) bir îmânın mensûbuyduk. 

Yere atmaya başladık. Çiğnenirse çiğnensin!. 

Sâmiha Anne, Ekrem Amca bir parça kâğıdı bile boş, kullanıl-

madan atmazlardı.  Dostlardan hatırlayanlar olacaktır: Bir zamanlar, 

evlerdeki okunmuş gazeteleri biriktirir, bir araya toplar, kamyon 

kamyon SEKA’ya gönderirdik.  Bir seferberlik ilânı gibiydi. Herkes 

aşkla, şevkle gazete biriktiriyor, yorgunluğuna aldırmadan kimi kol-

tuğunda, kimi omzunda toplanma mahalline getiriyordu. Bir kam-

yonluk oldu mu yetkililere haber veriliyor, kamyon geliyor ve SE-

KA’ya gönderiliyordu. Belediyeler sokaklara kâğıt toplama kutuları 

koyuyor, üzerine ‘Kullanılmış kâğıtları buraya atınız’ diye yazıyordu. 

Ne güzeldi!...   

O kutulara, o kamyonlara ne oldu?... 

Dönüşüm âfetine maruz kaldılar… Kısacası… YOKluğa dönüş-

tüler! 

VE o şevk, o heyecan ne oldu?   

Galiba YOK oldu!... Herhalde YOK’la YOKSUL el ele verdiler ve 

memleketimizi, dünyâmızı terk ettiler!.. Belki de “Akıllı Telefon”la-

rın içinde kaldı… Geleceğin sosyolojik araştırmalarına belge sağlan-
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mış olur. 

Sevinelim mi? Siz bilirsiniz. Bence biraz bekleyelim!... Sağdan 

soldan sızlanmalar, şikâyetler ve nihâyet feryatlar duyulmaya başlar 

nasıl olsa o zaman durur düşünürüz; düşünür çâreler ararız , olma-

yan şeyler için tedbirler alırız… Sonuç?  

Sonuç: – Üzgün bir yüz ifadesiyle- “Maalesef dönüşü yok!... 

Özür dileriz!..” deriz. 

Eyvah!.. 

Eyvah amma, 

“Eyvah demeden, Allah diyelim!..” demiş şâir ve ilâhi yapıp 

diline pelesenk etmiş!..  

Eski günlerde!... 

    * 

KATIK’la mânâ akrabalığı olan daha bâzı kavramlar da unutul-

maya yüz tuttu:  

Yama gibi; tâmir gibi; iktisat (fakültesi değil, tasarruf anlamı) 

gibi… Ve daha buna benzer başkaları… 

Zaman zaman belediyelerin, devlet bürokrasisinden birileri-

nin aklına geliyor, parlak kampanyalarla halka, bu kavramları hatır-

latıyor, düzenek (5) lerini sunuyor ama saman alevi gibi kısa sürede 

sönüyor, devâmı gelmiyor ya da tavsayıp kayboluyor. 

Halbuki, ‘her işin makbul olanı devamlı olanıdır’ denir.  Sa-

man alevinin faydası bir sâniyeliktir. Bir sâniye sonra yine yokluk, 

yine yokluk, yine yokluk!... 

     * 
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Ey tabağında yemek bırakan, son birkaç lokmayı bırakan, ko-

caman kocaman büyükler ve dahi…nazlı küçükler!...  O artan yiye-

cekler…  Bilseniz onlar size ulaşmak için nice zahmetlere katlanmış, 

nice yıllar, nice bin yıllar harcamışlardı! Rabbim cümle varlıkları in-

san için halk etti.  

Gerçekten!... 

Rabbimiz hepimize sesleniyor: “Yiyin, için, israf etmeyin!” (6) 

Kalın sağlıcakla!...                                                                              

   Beyazıt- 12.Kasım.2018 

…………………………………………………………………….. 

(1)“İsraf etme! İsraf edenler şeytanın kardeşleridir.!” İsra. 26-27 

(2)“Bir Dünyâdan Bir Dünyâya” Sâmiha Ayverdi. Kubbealtı  Neşriyat. S.122 

(3) “Akarsu kenarında da olsan suyu israf etme!” Hadis. – Ebu Davut. 

Cihad, 21. C.111.s:27 

(4) (Kanûni devrinde ülkemize gelmiş Avusturya elçisi. Busbec’in) ‘Türk 

Mektupları’ adındaki seyâhat yazılarından. 

(5) Düzenek: Meskûn mahallerde uygun yerlere konulan ‘Kullanılmış eşyâ 

kutuları’ gibi şeyler… 

(6) A’raf. 31. ayet. “Yiyin, için fakat israf etmeyin. Allah u teâlâ israf 

edenleri elbette sevmez.”  
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